
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400105

105

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.003603/2021-63.
Dispensa Nº 3603/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do
Tocantins - Fapto, para gerenciamento e desenvolvimento do projeto "Agroresidência em
produção animal no Tocantins"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 02/03/2022 a
31/10/2024. Valor Total: R$ 398.634,42. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 47/2020.
Nº Processo: 23101.003742/2020-14.
Tomada de Preços. Nº 8/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS. Contratado: 20.634.712/0001-70 - MORAIS E MOREIRA LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 90 (noventa) dias do prazo de vigência e execução da contratação de
empresa especializada para a construção do complexo laboratorial de teatro no câmpus
palmas.. Vigência: 24/02/2022 a 25/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.664.337,49. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23101.002873/2017-71.
Pregão. Nº 22/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 14.092.519/0001-51 - MONTANA ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI. Objeto:
Acréscimo quantitativo de 4,497% (quatro vírgula quatrocentos e noventa e sete por cento)
ao valor inicial atualizado do contrato de prestação de serviços continuados de limpeza,
asseio e conservação interna e externa necessários à uft.. Vigência: 14/11/2017 a
14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.802.997,25. Data de Assinatura:
23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.900569/2022-17.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 35.820.448/0030-70 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto:
Aquisição de gases especiais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/03/2022 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 144.999,44. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 272/2019.
Nº Processo: 00000.006670/2019-00.
Pregão. Nº 157/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 01 posto de
ajudante de carga e descarga. Vigência: 01/03/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.286.707,04. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no
DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia, no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, e o que consta do Processo 23114.918427/2021-17,
resolve:

1. Excluir do ítem 2.2 do Anexo II do Edital nº 01/2021, referente a sugestão de
bibliografia para o cargo de Administrador, publicado no DOU de 29/11/2021, retificado no
DOU de 06/12/2021, a seguinte referência:

"BRASIL. Constituição (1988). Constituição da República Federativa do Brasil.
Brasília, DF: Senado Federal: Centro Gráfico, 1988. 292 p. A Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, principalmente em seus artigos 70 a 75, dispõe acerca da
administração pública e dos conteúdos a serem abordados pelo PPA, pela LDO, e pela LOA,
dando fundamental subsídio ao processo de elaboração do orçamento público."

2. MANTER inalterados os demais itens do Edital.
Processo nº 23114.918427/2021-17

Viçosa, 3 de março de 2022.
REJANE NASCENTES

Vice-Reitora
em Exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE MATERIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

A UFV- 154051 - DMT, torna público o aviso de homologação a seguir: Nº
Processo: 23114.919240/2021-31. Resultado da Chamada Pública nº 001/2022 para
aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra
Institucional do Programa Alimenta Brasil (PAB). Total de Itens Licitados: 14. Os alimentos
objeto da referida chamada pública foram adjudicados e homologados aos agricultores
familiares: Lucas Ludgero Silva de Queiroz, CPF: 107.839.406-70, Item: 2, Valor total: R$
14.700,00; Leonardo Henrique Freitas Sobreira, CPF: 116.686.046-98, Itens: 5 e 7, Valor
total: R$ 4.743,50; Antônio Geraldo Alves de Carvalho, CPF: 650.706.078-04, Itens: 3 e 4,
Valor total: R$ 1.869,60; Daniel Lopes da Silva, CPF: 060.082.896-41, Item: 5, Valor total: R$
2.800,00; Maria do Carmo de Freitas, CPF: 006.597.276-76, Itens: 6, 9 e 10, Valor total: R$
5.983,20; Tatiana Laurintina Gomes, CPF: 102.719.756-60, Itens: 5, 7 e 14, Valor total: R$
5.183,70; e, José Heliece Mendes, CPF: 536.371.516-34, Item 12, Valor total: R$ 350,10.
Adjudicação em 21/02/2022. CPL. Homologação em 23/02/2022. REJANE NASCENTES. Vice-
reitora.

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE 03 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2022

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele

conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 04/2022, publicado no Diário

Oficial da União DOU nº 33, de 16.02.2022, onde se lê: "Titulação: Graduação em Educação

Física e Doutorado em Educação Física", leia-se: "Titulação: Graduação em Educação Física,

Doutorado em Educação Física, Educação ou áreas afins" (Processo nº 23114.919551/2021-

08).

MARCOS RIBEIRO FURTADO

Secretário

EDITAL DE 3 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 12/2022

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 12/2022, publicado no Diário
Oficial da União DOU nº 38, de 23.02.2022, onde se lê: "4.4.2.1. A Comissão Examinadora
do concurso deverá entregar aos candidatos, antes do sorteio do ponto da Prova de
Conhecimento, os critérios de avaliação da Prova de Defesa de Projeto. 4.4.3. Para a prova
de Defesa de Memorial deverão ser considerados no mínimo os seguintes aspectos, a
serem detalhados de acordo com as especificidades das áreas de conhecimento: I -
Capacidade de inovação, criatividade, interação e colaboração com docentes em grupos de
Ensino e, ou, Pesquisa e, ou, Extensão da UFV; II - Exequibilidade e, ou, aplicabilidade do
Memorial; e III - Fundamentação conceitual ou empírica.", leia-se: "4.4.2.1. A Comissão
Examinadora do concurso deverá entregar aos candidatos, antes do sorteio do ponto da
Prova de Conhecimento, os critérios de avaliação da Prova de Defesa de Memorial. 4.4.3.
Para a prova de Defesa de Memorial deverão ser considerados no mínimo os seguintes
aspectos, a serem detalhados de acordo com as especificidades das áreas de
conhecimento: I - Clareza e correção textual; II - Explicitação do candidato com atividades
de Ensino e suas reflexões pedagógicas; III - Contemporaneidade, abrangência e domínio
da evolução do conhecimento; IV - Implicações do trabalho já realizado pelo candidato em
Pesquisa, Ensino e/ou Extensão; V - Contribuições epistemológicas e conceituais,
metodológicas, técnicas, tecnológicas ou artísticas para a ciência, a sociedade; e VI -
Habilidade persuasiva, competência discursiva e comunicativa que revelem liderança
intelectual." (Processo nº 23114.901973/2022-08).

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

CAMPUS FLORESTAL

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:

Processo: 23114.901019/2022-15 - Pregão SRP nº 15/2022: eventual aquisição de herbicida

glifosato. Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata: 017/2022 - Beneficiário: MERCOSUL AGRONEGÓCIOS EIRELI - CNPJ:

11.258.338/0001-64 - Item 1 - Valor total: R$62.500,00.

Assinatura: 03/03/2022. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de cooperação entre a Universidade Federal de Uberlândia (UFU), representada
pelo Prof. Dr. Valder Steffen Júnior, Reitor, e a University of Natural Resources and Life
Sciences, Áustria, representada pela Vice-Reitora para docência e educação continuada,
Profa. Dra. Sabine Baumgartner. Objetivo: facilitar e melhorar a cooperação acadêmica
nas áreas de estágio, pesquisa, desenvolvimento do currículo, educação na pós-
graduação, garantia de qualidade, desenvolvimento institucional, disseminação da
informação e intercâmbio de estudantes, docentes e técnicos. Data de assinatura:
03/09/2021, Vigência: 03/09/2023. Acordo de cotutela entre a Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), representada pelo Prof. Dr. Valder Steffen Júnior, Reitor, e a
Université de Lorraine, França, representada pelo Prof. Pierre Mutzenhardt, Presidente.
Objetivo: o acordo é estabelecido especificamente para o co-mentoramento
internacional para uma tese de doutorado em Automatique, Traitement du Signal et
des Images, Génie Informatique (UL), Ingénierie de la réadaptation et Technologies
d'assistance (UFU), para a discente doutoranda Camille Marques Alves, do Núcleo de
Tecnologia Assistiva - NTA, da Universidade Federal de Uberlândia. Data de assinatura:
31/01/2022. Vigência: 31/01/2025. Acordo de cooperação entre a Universidade Federal
de Uberlândia (UFU), representada pelo Prof. Dr. Valder Steffen Júnior, Reitor, e a
Universidade Aberta, Portugal, representada pela Profa. Dra. Carla Padrel de Oliveira,
Reitora. Objetivo: desenvolver ações de forma a contribuir para o desenvolvimento do
ensino superior e da investigação científica das instituições participantes, que poderão
incidir sobre todas as áreas julgadas úteis e relevantes por ambas as instituições, tendo
em conta a natureza e os fins das instituições outorgantes. Data de assinatura:
14/02/2022. Acordo geral de cooperação entre a Universidade Federal de Uberlândia
(UFU), representada pelo Prof. Dr. Valder Steffen Júnior, Reitor, e a Universidad
Autónoma Metropolitana, México, representada pelo Dr. José Antonio de los Reyes
Heredia, Reitor Geral. Objetivo: promover o desenvolvimento de atividades acadêmicas,
de docência, pesquisa e preservação e difusão da cultura das respectivas instituições;
incrementar a compreensão do entorno das respectivas instituições no que se refere
à sua situação econômica, ambiente cultural e posição ante importantes temas sociais.
Data de assinatura: 11/02/2022. Vigência: 11/02/2026. Acordo específico de cooperação
entre a Universidade Federal de Uberlândia (UFU), representada pelo Prof. Dr. Valder
Steffen Júnior, Reitor, e a Universidad Autónoma Metropolitana, México, representada
pelo Dr. José Antonio de los Reyes Heredia, Reitor Geral. Objetivo: promover a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




